
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.415 Segunda-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2020

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR.
E- Protocolo nº 2020/ 611975
Portaria n° 2142/20, de 20 de novembro de 2020.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no Diário Ofi cial nº 33.383 de 29.05.2017,
CONSIDERANDO, o disposto no artigo nº 199 da Lei nº 5810 de 24.01.1994, 
que obriga a autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço pú-
blico a promover a apuração dos fatos mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurado ao acusado a ampla defesa;
CONSIDERANDO a necessidade de apurar a conduta de discente do Progra-
ma de Residência Uniprofi ssional em Cirurgia e Traumatologia Buco-Maxi-
lo-Facial executado pela Universidade do Estado do Pará em parceria com 
o Hospital Ophir Loyola;
CONSIDERANDO fi nalmente Homologação da gestão superior pela aber-
tura de processo administrativo disciplinar, parecer jurídico da UEPA con-
forme os autos do Protocolo Eletrônico nº 2020/611975 de 18.08.2020;
R E S O L V E;
Art. 1º - CONSTITUIR, a COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DIS-
CIPLINAR, para apurar responsabilidade de discente da UEPA, composta 
dos seguintes servidores;
PRESIDENTE CARGO
ANA TEREZA FRADE DE ARAUJO COORDENADOR DO PROGRAMA DE RE-
SIDENCIA MULTIPROFISSIONAL DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ
MEMBROS:
ALDAIR DA SILVA GUTERRES COORDENADOR DO PROGRAMA DE SAÚDE 
MENTAL DA FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA
ALEXANDRE LOBO PINHEIRO SERVIDOR DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Art. 2º - A comissão deverá apurar a responsabilidade e apresentar rela-
tório conclusivo no prazo legal de 60(sessenta) dias, a contar da data de 
sua publicação.
Art. 3º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 2128/20, de 16.11.2020, pu-
blicada no DOE nº 34.411 de 18.11.2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 603470

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria n° 2144/2020, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS
Nome: MAURO HENRIQUE DA COSTA MENDES
Matrícula Funcional: 2010194/ 1
Valor: R$ 3.500,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8870
Fonte: 0261
339030_ R$ 3.500,00
Portaria n° 2145/2020, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO
Nome: NATACIA DA SILVA E SILVA
Matrícula Funcional: 57190313/ 3
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8868
Fonte: 0661
339039_ R$ 4.000,00
Portaria n° 2146/2020, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS
Nome: RENATO DA SILVA LOBATO
Matrícula Funcional: 57223979/ 1
Valor: R$ 1.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8868
Fonte: 0261
339030_ R$ 1.000,00
Portaria n° 2147/2020, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO
Nome: NELIVELTON GOMES DOS SANTOS
Matrícula Funcional: 57234919/ 1
Valor: R$ 2.200,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8868
Fonte: 0261
339039_ R$ 2.200,00
Ordenador Responsável
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 603532

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL Nº 046/2020 - UEPA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A FUNÇÃO DE TUTOR 
PRESENCIAL DOS CURSOS VINCULADOS À UNIVERSIDADE ABERTA 
DO BRASIL/UEPA
O Magnífi co Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, no uso de 
suas atribuições legais e em observância às normas previstas no artigo 
37, inciso IX, da Constituição Federal, de 5 de outubro de 1988, à Lei nº 
11.273 de 06/02/2006, às Resoluções 026/2009 e 08/2010 – FNDE e, 
considerando o disposto nas Portarias da Coordenação de Aperfeiçoamento 
de Pessoal  de Nível Superior - CAPES nº 183 de 21 de outubro de 2016, 
alterada pela  Portaria nº 15, de 23 de janeiro de 2017 que regulamentam 
as diretrizes para concessão e pagamento de bolsas no âmbito da Univer-
sidade Aberta do Brasil - UAB, torna público a abertura do Processo Seleti-
vo Simplifi cado para BOLSISTA com a função de TUTOR PRESENCIAL, em 
caráter temporário, nos cursos de graduação vinculados a UNIVERSIDADE 
ABERTA DO BRASIL -UAB/UEPA.
As solicitações de inscrição serão realizadas exclusivamente via internet, 
observado o horário de Belém-Pará, no endereço eletrônico http://www2.
uepa.br/pssuab2020, conforme calendário do processo.
Mais informações através do telefone: (91) 3299-2265 e e-mail: uepa.
necad@gmail.com.
O Edital, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br.
Belém, 23 de novembro de 2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 603517

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 1.145/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Processo: 2020/974891
Laudo Médico: 65533
R E S O L V E:
CONCEDER, 90 (noventa) dias de Licença Tratamento em Saúde, nos pe-
ríodos de 01/11/2020 a 28/01/2021 o servidor ANTÔNIO ABREU DE FREI-
TAS, CARGO: Técnico A, Matricula: 5055873/2, lotada na SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em 
20 de Novembro de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 603446

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 18/2020
Objeto: aquisição de Equipamentos de Refrigeração Industrial (freezer ver-
tical, freezer horizontal, purifi cador de água, caixa térmica e mesa-pia), 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e 
seus anexos.
Local de Abertura: Portal COMPRASNET
UASG: 925872
Data da Abertura: 03/12/2020
Hora da Abertura: 09:00 (horário de Brasília)
Gestão/Unidade: 43101
Fonte: 0306005630
Programa de Trabalho: 08.244.1505.7678
Elemento de Despesa: 449052 / 339030
Ordenador(a): Inocêncio Renato Gasparim

Protocolo: 603722
PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 20/2020
Objeto: aquisição de Equipamentos (Pallets de plásticos, Monoblocos, Car-
rinho Vertical e Conteiner de lixo), conforme condições, quantidades e exi-
gências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Local de Abertura: Portal COMPRASNET
UASG: 925872
Data da Abertura: 03/12/2020
Hora da Abertura: 14:00 (horário de Brasília)
Gestão/Unidade: 43101
Fonte: 0306005630
Programa de Trabalho: 08.244.1505.7678
Elemento de Despesa: 449052 / 339030
Ordenador(a): Inocêncio Renato Gasparim

Protocolo: 603723


